
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  121  DEL  01/10/2020 

  MERCATO  INVERNALE  DEL  SABATO  DI  P.ZZA  DE  CURTIS..  MISURE  DA 
ADOTTARE  PER  MITIGARE   IL  RISCHIO  DI  DIFFUSIONE  DELL’EPIDEMIA  DI 
COVID-19. LINEE DI INDIRIZZO.  

L'anno  duemilaventi  ,  il  giorno   uno ,  del mese di    Ottobre ,  alle ore 15:15   la  Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore A

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   152  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  21/09/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/09/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
22/09/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  152 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 01/10/2020             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  152  del 21/09/2020 

  MERCATO INVERNALE DEL SABATO DI P.ZZA DE CURTIS.. MISURE 
DA  ADOTTARE  PER  MITIGARE   IL  RISCHIO  DI  DIFFUSIONE 
DELL’EPIDEMIA DI COVID-19. LINEE DI INDIRIZZO.  

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 
Richiamate le deliberazioni n.81 e n.82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2020-2022;
Richiamata la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.3  del  09/01/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022:  assegnazione 
risorse finanziarie;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e l'art.1 c.1 del D.L. 25/03/2020 n.19 
convertito con modificazioni dalla L. 22/05/2020 n.35, con i quali è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista  Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 e l'art.1 comma 1 del D.L.  83/2020 con i quali è stata  
disposta la proroga dello stato di emergenza fino al 15 ottobre 2020;

Visto il  D.L.16  maggio  2020  n.33  che  all'art.2  comma 14  primo  inciso  stabilisce  che:  “le  attivita'  
economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di  protocolli  o  linee  guida  idonei  a prevenire  
o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle regioni o dalla Conferenza  
delle regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali. In  
assenza  di  quelli regionali trovano applicazione i protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale.”;

Considerato che il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.82 del 17/05/2020 al punto 4 
stabilisce che a decorrere dal 18 maggio 2020 sono consentite le attività di commercio su aree pubbliche 
(mercati, posteggi fuori mercato e chioschi) nel rispetto delle indicazioni tecniche e operative definite 
nello specifico protocollo regionale approvato con il medesimo atto;

Considerato che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.113 del 17/06/2020 è stato 
approvato il “Protocollo Regionale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 



della  diffusione  del  virus  SARS CoV-2  in  relazione  allo  svolgimento  in  sicurezza  degli  esercizi  di  
commercio al  dettaglio  in  sede fissa  e  del  commercio  su  aree  pubbliche  in  Emilia-Romagna”,  poi  
aggiornato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.137 del 03/07/2020;

Considerato che sabato 3 ottobre riprende il mercato settimanale invernale;

Ritenuto di fissare misure per mitigare il rischio di diffusione dell'epidemia di Covid-19;

Viste le misure  organizzative per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS Cov-2 
adottate dall'Amministrazione per il mercato settimanale estivo del sabato di P.zza De Curtis:

- Ordinanza Dirigenziale del 22/05/2020 n.75 ad oggetto: “Commercio su aree pubbliche. Misure da  
adottare per mitigare il rischio di diffusione dell’epidemia di Covid-19.” con la quale sono state individuate 
le misure organizzative per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS Cov-2 
per il mercato settimanale del sabato ed è stata approvata  la planimetria del posizionamento 
degli  operatori  commerciali  alimentari  e  dei  produttori  agricoli  da  collocare  in  P.zza  della  
Repubblica;
- successiva  Ordinanza Dirigenziale del 29/05/2020 n.82 ad oggetto:  “Mercato settimanale del  
sabato. misure da adottare per mitigare  il rischio di diffusione dell’epidemia di covid-19. Modifica all'ordinanza  
dirigenziale del 22/05/2020 n.75.”  con la quale sono state apportate modifiche alla precedente 
ordinanza;

Vista l'Ordinanza Dirigenziale n.87 del 05/06/2020 ad oggetto: “Mercato settimanale del sabato. Misure da  
adottare per mitigare  il rischio di diffusione dell’epidemia di covid-19 – Operazioni di spunta.” con la quale si ordina 
la  ripresa,  a far data dal  06/06/2020, delle operazioni di  spunta durante il  mercato settimanale del 
sabato,  con modalità organizzative volte a contrastare e contenere la diffusione del virus SARS Cov-2;

Ritenuto di confermare, anche per il mercato invernale, quanto stabilito con l'Ordinanza Dirigenziale 
n.87 del 05/06/2020;

Visto  il  verbale  della  riunione  convocata  con nota  del  10/09/2020 prot.  n.27313,  tenutasi  in  data 
17/09/2020 con le Associazioni di Categoria al fine di discutere delle misure organizzative da adottare 
nel mercato settimanale invernale di P.zza De Curtis per contrastare e  contenere la diffusione del virus  
SARS Cov-2; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114;

Vista la  Legge Regionale  25 giugno 1999,  n.  12 “Norme per  la  disciplina  del  commercio su  aree 
pubbliche in attuazione del  decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114”

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1. di stabilire, con riferimento al mercato settimanale invernale del sabato di P.zza De Curtis, che le  
misure organizzative per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS Cov-2 dovranno  
essere adottate con apposita ordinanza dirigenziale sulla base dei seguenti indirizzi:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 01/10/2020             Pag. 4 di 7



- dovranno essere rispettate le misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS 
CoV-2  relative  al  commercio  su  aree  pubbliche,  approvate  con  Protocollo  dalla  Regione  Emilia-
Romagna;

- non si ritene necessario apportare modifiche all'assetto del mercato, pertanto tutti i concessionari di  
posteggi (alimentari e non alimentari) e i produttori agricoli potranno rimanere nelle aree normalmente  
occupate durante il periodo invernale;

- le operazioni di spunta potranno riguardare solo una parte dei posteggi commerciali liberi, al fine di  
creare  ulteriori  spazi  disponibili  all'interno dell'area  mercatale;  i  posteggi  sui  quali  sarà ammessa  la  
spunta verranno individuati con ordinanza dirigenziale;

- di ammettere alla partecipazione al mercato i soli produttori agricoli inseriti in graduatoria nel limite 
dei posteggi individuati;

- di ripristinare il conteggio delle assenze durante la giornata di mercato, sospeso durante il mercato 
settimanale estivo del sabato di P.zza De Curtis;

- di tenere ben esposti presso i banchi degli operatori cartelli informativi, in italiano ed in inglese recanti 
le  norme di  comportamento  indicate  alla  lettera  a)  punto  1  del  Protocollo  regionale  e  le  ulteriori  
indicazioni ritenute opportune;

- che gli operatori del mercato dovranno garantire a loro spese la presenza di addetti alla vigilanza nel  
numero individuato con ordinanza dirigenziale;

-  gli  operatori  dovranno arretrare all'interno del  proprio spazio al  fine di  garantire che sulle  vie di  
percorrenza rimangano liberi m.3,50 di profondità;

- che gli operatori del mercato dovranno realizzare, con appositi gessetti colorati/cordoncini /catenelle 
o con altro materiale, purchè decoroso, un'area di rispetto per tutta la lunghezza del fronte del banco,  
con accesso da una parte e uscita dall'altra, al fine di consentire lo stazionamento nell'area antistante al  
banco alle sole persone che in quel momento sono servite. Presso ciascun posteggio potranno essere  
servite contemporaneamente un numero di persone tali da consentire lo stazionamento delle stesse nel  
suddetto spazio, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro.

- l'accesso all'area mercatale potrà avvenire solo da parte di persone munite di mascherina;

- sull'area mercatale non è consentito introdurre biciclette, neanche condotte a mano;

2. di dare atto che per l'effettuazione del mercato agricolo settimanale del mercoledì di P.zza Po vale  
quanto stabilito con l'Ordinanza Dirigenziale Ordinanza Dirigenziale del  22/05/2020 n.75, così come 
modificato dall'Ordinanza n.102 del 14/07/2020;

3.  di  stabilire  che eventuali  ulteriori  modifiche necessarie  per gestire  le  misure  organizzative  per  il  
contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS Cov-2 sul mercato settimanale del sabato, 
potranno essere assunte con ordinanza dirigenziale;

4.  di  dare  atto  che  il  prosente  provvedimento  con  comporta  aumento  di  spesa,  né  diminuzione 
d'entrata;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 2 Dott. Riccardo Benzi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 01/10/2020             Pag. 5 di 7



6. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Polizia Municipale, GEAT,  
Ambiente, SUAP;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del  
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 01/10/2020             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  121 del 01/10/2020             Pag. 7 di 7


